J’ b {d Clﬁd dl GIUNTA COMUNALE

W N
)//Q‘p PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERAZIONE N° 35 adottata il 20/03/2024

Seduta del 20/03/2024 con inizio alle ore 09:00

OGGETTO: ADESIONE AL CORSO DI FILOSOFIA XXXI EDIZIONE: “"LE OPERE E I GIORNI: I
FILOSOFI RACCONTANO OPERE IL CUI VALORE ETICO PERDURA NEI NOSTRI
GIORNI". CONCESSIONE DEL PATROCINIO CON UTILIZZO GRATUITO DELLO
SPAZIO CULTURALE HUB ED EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO
ALL'ASSOCIAZIONE NOESIS DI BERGAMO.

Preside la seduta il Sindaco Juri Fabio IMERI .
Partecipa il Segretario Generale dr. Giuseppe MENDICINO.

All'appello risultano:

Nome Funzione

IMERI JURI FABIO Sindaco Presente
ZOCCOLI GIUSEPPINA Vicesindaco Presente
MANGANO BASILIO ANTONINO FEDERICO Assessore Presente
NISOLI ALESSANDRO Assessore Presente
BORNAGHI MICHELE Assessore Presente
TUGNOLI VALENTINA Assessore Presente

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il presidente, riconosciuta legale I'adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare in ordine all’'oggetto
sopraindicato



1 ) Clﬁd dl GIUNTA COMUNALE
.ﬂi’g TREVIGI—IO S ———————————— |

PROVINCIA DI BERGAMO

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Regolamento per |'organizzazione ed il funzionamento della Giunta Comunale approvato
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10 febbraio 2021;

PREMESSO che I'Amministrazione intende promuovere l'offerta culturale del territorio sostenendo i
momenti d’incontro e socializzazione della collettivita, anche in collaborazione con le Associazioni ed altri
Enti del territorio;

RICHIAMATI:
. I'art. 1.4 dello Statuto comunale che valorizza la cultura, patrimonio personale e della comunita

dei residenti, come strumento di elevazione spirituale del singolo e come elemento che favorisce la
conoscenza e la fratellanza fra i popoli;

. il programma di mandato relativo agli anni 2021-2026;

. il Regolamento per l'organizzazione ed il funzionamento della Giunta Comunale approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10 febbraio 2021;

. il Regolamento per la concessione del patrocinio approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 18 del 06/03/2012 artt 4, 5, 6 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 adottata in data
07/12/2011, con la quale si definiscono le procedure di semplificazione della concessione del patrocinio
gratuito;

VISTA la domanda di concessione patrocinio e di contributo economico presentata da "NOESIS LIBERA
ASSOCIAZIONE PER LA DIFFUSIONE E LO STUDIO DELLE DISCIPLINE FILOSOFICHE APS" di Bergamo
con sede in via Zambianchi, 8, non iscritta all’albo comunale delle associazioni di Treviglio, che con
prot.n. 161142/2024 ha presentato una richiesta di patrocinio e di contributo economico per |'adesione al
corso di filosofia itinerante giunto alla XXXI edizione ed intitolato * LE OPERE E I GIORNI: I FILOSOFI
RACCONTANO OPERE IL CUI VALORE ETICO PERDURA NEI NOSTRI GIORNI".

L’ Associazione Noesis vuole far conoscere e studiare la filosofia. Vuole aiutare le persone ad affrontare la
vita moderna e cercare di capire meglio se stesse. Non vuole dare risposte, ma vuole far riflettere su
concetti importanti quali il difficile esercizio del mestiere di vivere dell'uomo contemporaneo. Noesis spera
che un gruppo di persone, filosofi e studiosi, scelte con attenzione, possa aiutare a realizzare questo
obiettivo. Per il ciclo di conferenze 2023-2024 |'associazione Noesis ha programmato una brillante serie di
30 incontri da novembre 2023 ad aprile 2024 che si terranno a Bergamo e in storiche sedi della provincia.

Nello specifico per Treviglio |'ospite dell’incontro previsto per il 22/03/2024 allo spazio HUB e Elio
Franzini, rettore dell’'Universita degli studi di Milano "La Statale”, che propone una serata dal titolo ™ II
Sublime di Edmund Burke”.

VALUTATO che I'amministrazione comunale intende aderire al percorso di filosofia denominato ™ LE
OPERE E I GIORNI: I FILOSOFI RACCONTANO OPERE IL CUI VALORE ETICO PERDURA NEI NOSTRI
GIORNI” e sostenere la proposta culturale erogando al richiedente un contributo economico a parziale
copertura delle spese, da erogarsi secondo le modalita previste dal regolamento richiamato in premessa;

CONSIDERATO il permanente e pregevole valore sociale dell’ iniziativa culturale;
VISTO lo Statuto Comunale;
RISCONTRATA, altresi, la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del TUEL;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarita tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma
1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato;



r .?..|~ |‘| q

ﬁf’ Eiﬁ {d Clﬁd dl GIUNTA COMUNALE
’*&Efﬁ%pﬁ TREVIGI—IO e ———,

W N
)./i“:- PROVINCIA DI BERGAMO

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarita contabile, reso ai sensi dell'art. 49
comma 1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

DATO ATTO che la proposta di deliberazione € stata esaminata dal Segretario comunale in ordine alla
conformita della medesima alla legge, allo Statuto e ai regolamenti dell’Ente;

CON VOTI UNANIMI, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. DI CONCEDERE il patrocinio della Citta di Treviglio a sostegno dell'iniziativa Corso di Filosofia
2023-2024 giunto alla XXXI edizione ed organizzato dall’associazione Noesis di Bergamo;

2. DI AUTORIZZARE l'utilizzo gratuito dello spazio HUB di Piazza Garibaldi;

3. DI DARE ATTO che per l'utilizzo dello spazio HUB il provvedimento comporta un mancato introito
di € 97,60 iva inclusa;

4. DI EROGARE il contributo di € 400,00 a parziale copertura delle spese, all’associazione NOESIS
APS, via Zanbianchi. 8 -24121- Bergamo ( Bg)- C.F 95146300161 da imputare sul capitolo di
spesa 337000000;

5. DI DARE ATTO che la spesa, per |'erogazione dei contributo economico, trova la necessaria
copertura finanziaria sul capitolo 337000000 di bilancio 2024;

6. DI DARE MANDATO all’Ufficio Cultura, in relazione alla presente deliberazione, di provvedere a
tutti gli adempimenti consequenziali.
Successivamente, con voti unanimi espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4

del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per procedere tempestivamente alla
programmazione di quanto in oggetto.



# |, Cittd di
AR GIUNTA COMUNALE

b3 E
%- PROVINCIA DI BERGAMO

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e
del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate

Il Sindaco Il Segretario Generale
Juri Fabio IMERI dr. Giuseppe MENDICINO



